
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Servizio: Ufficio Lavori Pubblici Respons. del Proced.: Arch. Marta CALIOLO

COPIA DETERMINAZIONE N. 631 del 27/03/2019

Oggetto: POR FESR PUGLIA 2014-2020 - Asse 6 – Azione 6.7 – Interventi per la valorizzazione

e la fruizione del patrimonio culturale. avviso pubblico Smart – in Puglia “Community Library, 

biblioteca di comunità: essenza di territorio, innovazione , comprensione nel segno del libro e 

della conoscenza. Progetto “rete delle biblioteche di comunità della Terra dei Messapi” 

dell’aggregazione di comuni:  Mesagne (capofila) San Donaci, Torre Santa Susanna e Villa 

Castelli – Determina a contrarre  “Allestimenti per la fruizione della biblioteca comunale di via 

Mascagni di Villa Castelli”  – CUP: J12F17000270006.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI gli artt.107 e 109 del D.Lgs.267/00 che conferiscono il potere di determinare ai Dirigenti;
VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrattare e le relative

procedure, in merito ai principi di gestione e controllo del bilancio;
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici;
VISTE le linee guida ANAC   n. 3 in materia di “ Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”
VISTE le linee guida ANAC: n. 4 in materia di “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici  di

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”

VISTI gli artt. 37 del D.lgs.33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di "Amministrazione
trasparente" e la determina ANAC 1310/2016;

VISTO il Decreto del Commissario Prefettizio n. 9 del 31.01.2019, relativo alla nomina dei Capo Servizi
Lavori Pubblici;
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE
 

PREMESSO: 
- che con Delibera della Giunta Comunale nr. 210 del 19/10/2017 del Comune di Mesagne, n. 96 del 19.10.2017 del
Comune  di  San  Donaci,  n.  294  del  18.10.2017  del  Comune  di  Villa  Castelli  e  n.  121  del  27.10.2017  del
Commissario Straordinario del Comune di Torre Santa Susanna venne stabilito di partecipare in forma associata
all’Avviso  Pubblico  SMART_IN  Puglia  “Community  Library,  Biblioteca  di  Comunità:  essenza  di  territorio,
innovazione,  comprensione  nel  segno  del  libro  e  della  Conoscenza”,  candidando  l’intervento  “Rete  delle
Biblioteche di Comunità della Terra dei Messapi” dell’importo complessivo di € 1.753.859,00 ed individuando il
Comune di Mesagne quale soggetto Capofila;
-  che,  ai  fini  del  suddetto  progetto  associato,  con Delibera  della  Giunta  Comunale  di  Mesagne nr.  221  del



09.11.2017 veniva preso atto dei relativi progetti approvati dalle suddette amministrazioni partnes, con i rispettivi
provvedimenti giuntali a fianco di ciascun intervento riportati:
 

 Progetto Tipologia contratto Importo progetto Provvedimento
Giunta

 Comune di Sandonaci
“Riqualificazione 
dell’immobile destinato a 
“Community Library, 
Biblioteca di Comunità: 
essenza di territorio, 
innovazione, comprensione
del segno del libro e della 
conoscenza

Forniture e lavori 200.000,00 DGC n.106/2017

 Comune di Villa Castelli
“Allestimenti per la 
fruizione della Biblioteca 
Comunale di via Mascagni 

Forniture 99.857,00 DGC n. 530/2017

 
- inoltre con lo stesso provvedimento di Giunta Comunale n. 221 del 09.11.2017 venivano approvati i seguenti
ulteriori progetti:
 

 Comune di Mesagne – Sandonaci – Torre S.Susanna – Villa 
Castelli:
“Forniture per l’innovazione dei servizi culturali della rete delle 
biblioteche di comunità della Terra dei Messapi”

Forniture 700.000,00

 Comune di Mesagne:
“Progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria per la 
riqualificazione morfologico-funzionale della Biblioteca U. 
Granafei” 

Lavori 754.002,58

 
-  con  A.D.  nr.  151 del  28/02/2018 della  Regione Puglia  -  Dipartimento  Turismo,  Economia della  Cultura  e
Valorizzazione  del  territorio-  Sezione  Valorizzazione  Territoriale,  è  stato  approvato  il  progetto  presentato
dall’aggregazione di  Comuni  composta da:  Comune di  Mesagne in qualità di  Ente Capofila,  Comune di  San
Donaci, Comune di Torre Santa Susanna e Comune di Villa Castelli, per il complessivo importo di €. 1.653.859,00;

DATO ATTO:
- che con nota prot. 15367 del 07.12.2017 dal Comune di Villa Castelli  sono pervenuti gli elaborati relativi al
Progetto Esecutivo degli “Allestimenti per la fruizione della Biblioteca Comunale di via Mascagni”  redatto ed
approvato con  Determina del Responsabile dell’Area n.530 del 07.11.2017 e composto da Tavola Unica; Computo
Metrico; Elenco Prezzi; Relazione Tecnico descrittiva e Quadro Economico così distinto:
1) Forniture di arredi e attrezzature informatiche                                    € 75.850,00
2) Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto          €   6.000,00
3) IVA sulle forniture                                                                   € 16.687,00
4) IVA sui lavori in economia     €                1.320,00     
                                                     Totale € 99.857,00        

CONSIDERATO:
- che il Comune di Mesagne, in qualità di capofila dell’aggregazione di comuni di cui innanzi deve procedere
all’appalto delle forniture e delle attrezzature informatiche di cui al progetto di Allestimenti per la fruizione della
Biblioteca Comunale di via Mascagni del Comune di Villa Castelli;
- che mediante consultazione del portale CONSIP www.acquistinrete.pa.it, ha verificato che attualmente non sono
disponibili Convenzioni CONSIP a cui poter aderire;
- che in assenza di apposita convenzione CONSIP, avente ad oggetto beni comparabili con quelli oggetto della



presente procedura, il  combinato disposto dall’art. 7, comma 2, del D.L. 52/12, convertito in Legge 94/2012,
dall’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 come modificato dal comma 502, dell’art. 1 della legge di stabilità
2016 e dall’art. 36, comma 6, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., obbliga ad acquisire beni e servizi facendo ricorso, per
gli acquisti superiori a 1.000,00 euro, al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA);
- che è possibile procedere all’acquisizione della suddetta fornitura utilizzando una procedura negoziata sotto soglia
comunitaria ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett.  b) e comma 6 del  D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii,  attivando una
“Richiesta di Offerta” (RDO) sul  Me.Pa.  indirizzata a n.5 operatori  economici  abilitati  all’iniziativa M.e.P.a.,
selezionati tramite sorteggio automatico da avviare con funzione apposita dello stesso portale;

STABILITO:
- che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2, del D.Lgs. n.
50/2016, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:
- il fine che si intende perseguire è il rispetto del Disciplinare sottoscritto con la Regione, ente finanziatore del
contributo  per  la  realizzazione  di  quanto  all’oggetto;
 -  l’oggetto del  contratto  è  “Allestimenti  per  la  fruizione della  biblioteca  comunale di  via  Mascagni  di  Villa
Castelli” di cui al POR FESR PUGLIA 2014-2020 - Asse 6 – Azione 6.7 – interventi per la valorizzazione e la
fruizione del patrimonio culturale. avviso pubblico Smart – In Puglia “Community Library, biblioteca di comunità:
essenza di  territorio,  innovazione ,  comprensione nel  segno del  libro e della conoscenza. Progetto “rete delle
biblioteche di comunità della Terra dei Messapi” dell’aggregazione di comuni:  Mesagne (capofila) San Donaci,
Torre Santa Susanna e Villa Castelli;
- il contratto sarà perfezionato, ai sensi dell’art. 32, co. 14, del D.lgs. 50/2016, mediante corrispondenza secondo
l’uso del commercio in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;
- le clausole ritenute essenziali sono: il pagamento del corrispettivo avverrà in unica soluzione, a lavoro concluso,
previa  emissione  di  fattura  elettronica  (cod.  univoco  ufficio  LL.PP.  ENQKB4)  e  verifica  della  regolarità
contributiva (DURC);
 

DETERMINA
 
1) la premessa è parte integrante del presente provvedimento;
2) di avviare una procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6, del
D.  Lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.,  mediante  RDO  sul  Me.Pa.,  finalizzata  alle  forniture  e  attrezzature
informatiche di cui al progetto di Allestimenti per la fruizione della Biblioteca Comunale di via Mascagni
del Comune di Villa Castelli;
3) di invitare n.5 operatori economici selezionati tramite sorteggio automatico da avviare con funzione
apposita del portale M.e.P.a.;
4) di procedere all’aggiudicazione utilizzando il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma
4,  del  D.  Lgs  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  trattandosi  di  fornitura  con  caratteristiche  standardizzate,
caratterizzata da ripetitività temporale;
5) di effettuare l’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 
6) di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione
all’oggetto del contratto o per gravi motivi o per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel
caso di mutamento della situazione di fatto o di  nuova valutazione dell'interesse pubblico originario,
senza che ciò comporti il riconoscimento di alcuna somma in favore del concorrente;
7) di approvare la lettera d’invito corredata dei principali elementi essenziali del contratto; 
8) di  nominare Direttore dell’esecuzione del  contratto da stipularsi  all’esito della  presente procedura
l’Arch. Giuseppe URGESI, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Villa Castelli;
9)  di  dare  atto  che  il  R.U.P.  ai  sensi  dell’art.  31 del  D.  Lgs.  50/2016 e  ss.mm.ii.  è  l’Arch.  Marta
CALIOLO;
10) l’Ufficio presso il quale sono disponibili tutti gli atti è il Servizio Lavori Pubblici del Comune di
Mesagne;
11) il diritto di accesso è esercitabile ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii
12) di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i
seguenti:
-  il  fine  che  si  intende  perseguire  è  il  rispetto  del  Disciplinare  sottoscritto  con  la  Regione,  ente



finanziatore  del  contributo  per  la  realizzazione  di quanto  all’oggetto;
 - l’oggetto del contratto è “Allestimenti per la fruizione della biblioteca comunale di via Mascagni di
Villa  Castelli”  di  cui  al  POR FESR PUGLIA 2014-2020 -  Asse 6 – Azione 6.7 – interventi  per  la
valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale. avviso pubblico Smart – In Puglia “Community
Library, biblioteca di comunità: essenza di territorio, innovazione , comprensione nel segno del libro e
della conoscenza. Progetto “rete delle biblioteche di comunità della Terra dei Messapi” dell’aggregazione
di comuni:  Mesagne (capofila) San Donaci, Torre Santa Susanna e Villa Castelli;
- il contratto sarà perfezionato, ai sensi dell’art. 32, co. 14, del D.lgs. 50/2016, mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;
- le clausole ritenute essenziali sono: il pagamento del corrispettivo avverrà in unica soluzione, a lavoro
concluso, previa emissione di fattura elettronica (cod. univoco ufficio LL.PP. ENQKB4) e verifica della
regolarità contributiva (DURC);

Mesagne, 27/03/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del servizio è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Arch. Marta CALIOLO

Mesagne, 27/03/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

F.TO Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimeneto,  dalal  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da parte  del
dirigente dell'area è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO Arch. Marta CALIOLO

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.



Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                 F.TO ____________________

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, ____________                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
             AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

               Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

Documento firmato digitalmente ai  sensi  del TU n. 445/00, dell'art.  20 del  D.lgs. 82/2005 e
norme  collegate.  Tale  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  sulla  banca  dati
dell'Ente.
____________________________________________________________________________

Dell'adozione del presente provvedimento viene data comunicazione al Sindaco, al Segretario
Generale, ai Capi Gruppo Consiliari e all'Organo preposto all'esecuzione.


